警 察 署 協 議 会 議 事 録

協議会名 令和７年第２回宮城県河北警察署協議会

開催日時 令和 ７ 年 ９ 月 26 日（金） 午後 ４ 時 00 分から

午後 ５ 時 00 分まで

開催場所 宮城県河北警察署会議室

１ 協議会委員

・ 出席委員～吉田厚子会長、菅野治副会長、西條ひろみ、日野智

２ 警察署側

出席者等 署長、次長、警務会計課長、警務会計課課長代理

生活安全課課長代理、地域課長兼生活安全課長、刑事課長

交通課長、警備課課長代理

別紙のとおり

議事概要

備 考

備考 所定の欄に記載することができないときは、別紙に記載の上、添付すること。

別紙

１ 報告事項等

⑴ 管内の治安情勢について（令和７年１月から令和７年８月末日)

・ 刑法犯認知件数

・ 特殊詐欺発生状況

・ 人身安全関連事案取扱状況

・ 交通事故発生状況

⑵ 質疑応答

委員

管内でも熊の目撃情報があるが、熊に対する対策について伺

いたい。

生活安全課課長代理

河北総合支所や北上総合支所等と協力して、有害鳥獣駆除の

ための罠を設置している。

目撃情報があった地域において、パトカーによる広報・警戒

活動を強化している。

議事概要 委員

学校近くで熊の目撃はあるか伺いたい。

生活安全課課長代理

飯野川地区、北上地区の学校付近での目撃情報があるので、

各学校に対し注意喚起を実施するとともに、登下校時間帯の警

戒活動を強化している。

署長

引き続き、警戒活動を実施していく。

２ 協議事項

⑴ 「宮城県警察速度管理指針」並びに「河北警察署速度取締り指針」

の策定について

⑵ 質疑応答

委員

ゾーン30及びゾーン30プラスについて、具体的な内容につい

て伺いたい。

交通課長

ゾーン30については、生活道路対策として区域内における速

度を規制し、通過交通の抑制と排除を図るものであり、河北警

察署管内においては飯野川地内が区域となる。

またゾーン30プラスについては、最高速度30キロメートルの

区域規制と物理的デバイスとの適切な組み合わせにより交通安

全の向上を図ろうとする区域となる。

⑶ 意見・要望等

委員

熊については、子供達が被害に遭わないかを心配している。

継続して、登下校時間帯の警戒をお願いしたい。

また、熊については警察の直接の問題ではないことは理解し

ているが、改正された鳥獣保護管理法での熊の駆除、熊を駆除

する猟友会の高齢化等の問題もあるため、警察と行政が連携し

て対応してもらいたい。

生活安全課課長代理

今後も関係機関と連携して対応していく。

委員

河北署管内で生活するためには、車が必要不可欠で、高齢者

が車を運転をしなければいけない状況になっている。

そのため、高齢者が自身の運転技能を把握することが出来る

システム、参加体験型のキャンペーンを実施すべきだと考えて

いる。

また、高齢者を加害者にしないために、運転免許更新の際だ

けでなく、地域に密着している駐在所員の方々からも講話を頂

きたい。

交通課長

当署では、老人クラブなど高齢者が集まる機会に参加体験実

践型の交通安全教育を実施しているとともに、運転免許証自主

返納者に対して長寿祈願のお守りを配布するなどして高齢者対

策を推進している。

今後も、様々な交通安全教育の装備資機材を活用して交通安

全教育を実施していく。

駐在所員による講話については、現在も実施しているところ

であるため、今後も実施させていく。

委員

管内道路の危険箇所について、河北中学校付近の国道45号

上の段差、辻堂橋の袂の段差、追波川河川公園のマンホールに

よる段差があるため、事故が発生する前に道路管理者等と協議

等をして改善につなげていただきたい。

交通課長

道路の危険箇所については、必要があれば道路管理者と合同

点検を実施し、改善を視野に申し入れをしていく。

３ 次回の開催予定

・ 次回協議会は、令和７年11月頃に開催の予定

・ 協議事項等は別途検討